1

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ПИЖАНСКОГО РАЙОНА

_____________________________________________________________

пгт Пижанка                                                             22 июля 2015  № 2

Председательствующий: Набиуллин Г.Г., глава администрации района;

Секретарь: Измайлова И.Н., юрисконсульт администрации района;

Присутствуют члены комиссии:

Демшина С.М., зам. главы администрации района, начальник финансового

управления администрации района;

Зверева Н.Н., председатель контрольно-счетной комиссии Пижанского

района;

Конев С.Н., глава Пижанского городского поселения;

Репина Е. В., главный редактор районной газеты «Сельские вести»

Хахаева Т.Ю., зам. главы администрации района, заведующая отделом

экономики и прогнозирования администрации района;

Приглашены:

Зыков Р.И. – прокурор Пижанского района

Урасова Л.С., зав.сектором по управлению муниципальным имуществом и

земельными ресурсами;

Блинов В.В., глава Ижевского  сельского поселения;

Демакова Е.Ю., глава Безводнинского сельского поселения;

Рыкова Т.В., глава Ахмановского сельского поселения;

Торопова Т.В., и.о. главы Войского сельского поселения.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Организация работы по противодействию коррупции в администрации

Пижанского района.

Докладчик: Вохминцева Т.В. – управляющая делами администрации района.

2. Осуществление контроля за использованием по назначению и

сохранностью муниципального имущества Пижанского района.

Докладчик: Урасова Л.С. – заведующая сектором по управлению

муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации

района.

Заседание комиссии открыл председатель комиссии по противодействию

коррупции, глава администрации Пижанского района Набиуллин Г.Г.

2

1. Организация работы по противодействию коррупции в администрации

Пижанского района.

СЛУШАЛИ: Вохминцеву Т.В. – управляющую делами администрации

Пижанского района.

«При поступлении на работу каждый муниципальный служащий знакомится

с законодательством в сфере противодействия коррупции, муниципальной

службы и муниципальными правовыми актами: «Положение о

муниципальной службе в Пижанском муниципальном районе», «Об

утверждении Кодекса этики и служебного поведения муниципальных

служащих органов местного самоуправления Пижанского района Кировской

области», «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов», «Об

утверждении порядка уведомления муниципальными служащими

представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях

склонения к совершению коррупционных правонарушений», «Об

утверждении Правил передачи подарков , полученных муниципальными

служащими администрации Пижанского района в связи с протокольными

мероприятиями, служебными командировками и другими официальными

мероприятиями», и др.

Организовано проведение вводных семинаров для лиц, впервые

поступивших на муниципальную службу, по основным обязанностям,

ограничениям и запретам, налагаемым на муниципальных служащих в целях

противодействия коррупции.

В должностных инструкциях подробно регламентированы   обязанности

муниципальных служащих. При осуществлении ими должностных

полномочий, предусмотрена   ответственность за несоблюдение ограничений

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях

противодействия коррупции   Федеральным законом от 2 марта 2007 №  25-

ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным

законом от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

и  иными нормативными правовыми актами

Ежегодно до 30 апреля муниципальные служащие, согласно утвержденному

Перечню должностей муниципальной службы, при назначении и при

замещении которых граждане обязаны предоставлять сведения о своих

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей предоставляют сведеня о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

муниципальных служащих и  членов их семей.

Все муниципальные служащие в 2015 году указанные сведения сдали в

установленный срок.

Анализируя предоставленные служащими сведения о своих доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, ни у

3

одного муниципального служащего нет акций и счетов в зарубежных банках.

Информации предоставлена полная, нарушений не выявлено.

Своевременно на сайте были размещены сведения о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленные

лицами, замещающими муниципальную должность на постоянной основе,

муниципальным служащим Пижанского района  за отчетный период с 1

января 2014 года по 31 декабря 2014 года.

Ведется контроль за соблюдением муниципальными служащими запретов,

ограничений и обязанностей, предусмотренных законодательством о

муниципальной службе. В 1 полугодии 2015 года не было известно ни одного

факта нарушения муниципальными служащими ограничений и запретов, а

также требований к служебному поведению. Уведомлений о фактах

склонения муниципальных служащих к коррупционным правонарушениям

также не поступало.

В Администрации района ведется контроль за поступлением информации о

коррупционных проявлениях в деятельности должностных лиц органов

администрации Пижанского района, размещенной в СМИ, а также

информации, содержащейся в обращениях граждан и юридических лиц.

Публикаций с коррупционной составляющей в отношении муниципальных

служащих  администрации района в 1 полугодии 2015г. не было.

В администрации Пижанского района ведется журнал регистрации

обращений и жалоб физических, юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей, содержащих сведения о нарушениях их прав и законных

интересов, а также о фактах коррупции, превышения (неисполнения)

должностных полномочий, нарушении ограничений и  запретов, налагаемых

на муниципальных служащих. В 1 полугодии 2015 г. жалоб и обращений в

администрацию района о фактах коррупции не поступало».

РЕШИЛИ:

1.1. Доклад  Вохминцевой Т.В., управляющей делами администрации

района,  принять к сведению.

1.2. Рекомендовать продолжить работу по выполнению мероприятий по

противодействию коррупции. Особо обратить внимание на качество

предоставляемых муниципальными служащими сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также

их достоверность и полноту.

1.3. Признать деятельность по противодействию коррупции в

администрации района вцелом удовлетворительной.

2. Осуществление контроля за использованием по назначению и

сохранностью муниципального имущества Пижанского района.

4

СЛУШАЛИ: Урасову Л.С., заведующую сектором по управлению

муниципальным имуществом и земельными ресурсами

«За период с 01.01.2015 по 30.06.2015г.г., в соответствии с планом проверок

использования муниципального имущества, было проведено 5 проверок по

использованию муниципального имущества.

Проверки были осуществлены в следующих муниципальных учреждениях:

МКОУ Детский сад «Теремок», МКУК «Пижанский краеведческий музей»,

МКСКОУ школа- интернат VIII вида пгт.Пижанка, МКОУ ООШ д.Павлово и

МП «Пижанская автоколонна».

 В ходе проверок проведен осмотр муниципального имущества,

проведена проверка использования муниципального имущества по

назначению,  наличие правоустанавливающих документов на объекты

недвижимости.

 Нарушений по использованию имущества выявлено не было,

руководителям учреждений и предприятия даны рекомендации по более

эффективному использованию муниципального имущества».

РЕШИЛИ:

2.1. Доклад Урасовой Л.С., зав. сектором по управлению муниципальным

имуществом и земельными ресурсами принять к сведению.

2.2. Рекомендовать сектору по управлению муниципальным имуществом и

земельными ресурсами продолжить работу по контролю за использованием

по назначению и сохранностью муниципального имущества.

Председатель комиссии                                                       Г.Г.  Набиуллин

Секретарь комиссии       И.Н. Измайлова